
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
«СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ ЦЕНТР 

ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ № 1

П Р И К А З

11.10.2024 г. № Q1.59/155-OCH

О деятельности службы «Дети в семье»

На основании приказа министерства труда и социальной защиты Тульской 
области от 02.07.2024 № 360-осн «О создании службы «Дети в семье» в системе 
учреждений социального обслуживания семьи и детей в Тульской области в 
рамках реализации проекта «Профилактика социального сиротства среди детей 
в возрасте до 4-х лет» (далее -  Приказ), в связи с изменениями в кадровом составе 
учреждения, п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить действие приказа государственного учреждения Тульской 
области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 1» от 28.11.2023 № 01.39/95-осн.

2. Продолжить функционирование службы «Дети в семье» (далее -  Служба), 
созданной на базе учреждения, расположенной по адресу: г. Тула, ул. 
Тульского Рабочего Полка, д. 100В.

3. Утвердить Положение о службе «Дети в семье» (Приложение 1).
4. Утвердить состав службы «Дети в семье» (Приложение 2).
5. Специалистами учреждения в своей деятельности в рамках профилактики 

социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет 
руководствоваться утверждёнными Приказом показателями 
эффективности работы службы «Дети в семье».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Г.П. Ковалева

Приказ подготовила: 
Кузнецова Е.Н.



Приложение № 1 
к приказу от 11.10.2024 № 01.39/155-осн

ПОЛОЖЕНИЕ 
о службе «Дети в семье»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, функции и организацию 
деятельности службы «Дети в семье» (далее -  Служба).

1.2. Служба «Дети в семье» создается на базе государственного учреждения 
Тульской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 1» (далее - Учреждение) в рамках реализации пилотного проекта «Профилактика 
социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет».

1.3. Организация Службы не приводит к изменениям 
организационно-правовой формы Учреждения, не требует внесения изменений в 
Устав Учреждения.

1.4. Создание и упразднение Службы осуществляется в соответствии с 
решением министерства труда и социальной защиты Тульской области.

1.5. Деятельность Службы осуществляется в соответствии с Конституций 
Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка, Семейным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, с нормами 
Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации», Федерального закона от 24 апреля 2008 г. 
№48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федерального закона от 28 декабря 2013 г. 
№442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации», Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
Закона Тульской области от 27 октября 2014 года № 2205-ЗТО «О регулировании 
отдельных отношений в сфере социального обслуживания граждан в Тульской 
области», постановления Правительства Тульской области от 31.10.2014 № 543 «Об 
утверждении Порядка межведомственного взаимодействия органов 
государственной власти Тульской области при предоставлении социальных услуг и 
социального сопровождения», постановления Правительства Тульской области от 
03.12.2014 № 624 «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия 
органов государственной власти Тульской области в связи с реализацией 
полномочий в сфере социального обслуживания», постановления Правительства 
Тульской области от 15.10.2019 № 484 «Об утверждении Перечня категорий 
граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно на территории 
Тульской области», постановления Правительства РФ от 24.05.2014 года № 481 «О 
деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей», 
постановления Правительства РФ от 18 мая 2009 г. № 423 «Об отдельных вопросах 
осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних 
граждан», приказом Минпросвещения РФ от 15.06.2020 № 300 «Об утверждении 
Порядка формирования, ведения и использования государственного банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей», Уставом ГУ ТО



2

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1», настоящим 
Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.6. Объектами деятельности Службы являются:
несовершеннолетние в возрасте от 0 до 4 лет и их семьи, находящиеся в 

'Циально опасном положении, и иной трудной жизненной ситуации, которая может 
привести к утрате несовершеннолетними родительского попечения, в том числе 
временного;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 4-х 
лет, находящиеся в государственных учреждениях;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в возрасте до 4-х 
лет, воспитывающиеся в замещающих семьях и у кровных родственников;

специалисты, работающие в сфере профилактики социального сиротства.

2. Цель и задачи региональной службы «Дети в семье»

2.1. Целью работы Службы является проведение профилактической работы с 
семьями, имеющими детей в возрасте до 4-х лет, находящимися в социально 
опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, создающей риск

■явления социального сиротства, в том числе скрытого; содействие возвращению в 
кровные семьи детей, пребывающих круглосуточно в учреждениях социального 
обслуживания семьи и детей; повышение профессиональной компетентности 
специалистов, участвующих в деятельности по профилактике социального 
сиротства.

2.2. Деятельность Службы осуществляется по следующим направлениям: 
выявление семей группы риска по помещению детей в возрасте до 4-х лет в

учреждения круглосуточно;
предоставление социальных услуг семьям группы риска по помещению детей 

в возрасте до 4-х лет в учреждения круглосуточно;
активизация внутренних ресурсов семьи для возвращения детей в возрасте до 

4-х лет в кровные семьи из учреждений с круглосуточным пребыванием;
содействие семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в возрасте до 4-х лет;
формирование информационной открытости и популяризация деятельности 

службы «Дети в семье»;
развитие и укрепление кадрового потенциала службы «Дети в семье».
2.3. Основными задачами Службы являются:
Профилактика детского и семейного неблагополучия;
выявление семей с детьми до 4-х лет, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, социально опасном положении;
осуществление мер по профилактике отказов от детей до 4-х лет; 
осуществление межведомственного взаимодействия в целях профилактики 

социального сиротства детей до 4-х лет;
развитие новых, совершенствование существующих социальных практик в 

области профилактики социального сиротства;
оказание комплексной помощи семьям с детьми в возрасте от 0 до 4 лет на



3

основе «бесшовного» межведомственного взаимодействия;
осуществление коррекционно-реабилитационной работы с родителями для 

возвращения ребенка в кровную семью из государственных учреждений для 
несовершеннолетних;

информационно-методическое сопровождение специалистов, работающих с 
семьями, воспитывающими детей в возрасте до 4 лет;

формирование позитивных информационных поводов о работе службы «Дети 
в семье».

2.4. Основополагающими принципами деятельности Службы являются:
межведомственный характер деятельности;
сетевой характер взаимодействия со службами «Дети в семье», в случае их 

создания на базе иных государственных учреждений, подведомственных 
министерству труда и социальной защиты Тульской области;

социальное партнерство по вопросам организации профилактической работы 
и оказания помощи семьям целевой группы с социально ориентированными 
некоммерческими организациями, профессиональным сообществом и родительской 
общественностью.

3. Организация работы региональной службы «Дети в семье»

3.1. Контроль за деятельностью службы «Дети в семье» осуществляется 
министерством труда и социальной защиты Тульской области.

3.2. Служба располагается по адресу: г. Тула, ул. Тульского Рабочего Полка, д.
юов.

3.3. Организационная структура и состав Службы формируются с учетом 
стратегических и оперативных целей и задач деятельности Службы, реализуемого 
содержательного направления.

3.4. В состав Службы могут входить сотрудники учреждения (заведующие 
отделениями, специалисты по социальной работе, педагоги-психологи, 
врачи-педиатры и др.), а также представители учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Тульской области (по 
согласованию) и др.

3.5. Руководство и координацию работы Службы осуществляет директор
Учреждения.

3.6. Специалисты Службы разрабатывают перспективный план мероприятий 
(«дорожную карту») и годовой план работы Службы, организуют его реализацию, 
составляют годовой аналитический отчет о деятельности Службы, а также ведут 
:бор и подготовку информации о деятельности в рамках пилотного проекта 
«Профилактика социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет».

3.7. Заседания службы «Дети в семье» проводятся с периодичностью 1 раз в 
квартал и по мере необходимости, в очном и онлайн-формате.

3.8. Информация о работе Службы, результаты деятельности регулярно 
размещаются на официальном сайте Учреждения.

3.9. Финансирование деятельности Службы осуществляется в рамках лимитов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование основной



4

деятельности Учреждения.

4. Функции службы «Дети в семье»

4.1. Для реализации поставленных задач на Службу возлагаются следующие 
функции:

оказание консультативной, информационной и методической поддержки 
деятельности территориальных служб;

развитие новых и совершенствование существующих региональных практик в 
области профилактики социального сиротства;

распространение успешного опыта работы специалистов службы «Дети в 
семье»;

организация, проведение и участие в различных обучающих мероприятиях; 
проведение супервизорской поддержки специалистов учреждений 

территориальных служб;
размещение информации о деятельности службы «Дети в семье» на 

информационных ресурсах;
осуществление анализа и обобщение информации территориальных служб при 

их создании, подготовка отчетов;
мониторинг и анализ информации в части выявления проблем, возникающих в 

процессе работы с семьями.
4.2. Для реализации поставленных задач на территориальные службы 

возлагаются следующие функции:
выявление семей с детьми до 4-х лет, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, социально опасном положении;
оказание необходимой помощи нуждающимся семьям с детьми до 4-х лет в 

целях минимизации случаев помещения в учреждения для несовершеннолетних; 
осуществление мер по профилактике отказов от детей до 4-х лет; 
оказание необходимой помощи родителям по возвращению ребенка до 4-х лет 

из государственных учреждений для несовершеннолетних в кровную семью;
осуществление взаимодействия с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и другими 
организациями в целях решения проблем семьи с детьми до 4-х лет с риском 
детского и семейного неблагополучия, а также уже находящейся в социально 
опасном положении;

подготовка статистической информации;
повышение квалификации и профессионального мастерства специалистов, 

участие в обучающих мероприятиях.
4.3. Для решения поставленных задач Служба осуществляет взаимодействие с 

государственным учреждением здравоохранения «Тульский областной 
перинатальный центр имени В.С. Гумилевской», по следующим направлениям:

выявление женщин, изъявляющих намерения отказаться от новорожденного
ребенка;

выявление и своевременное информирование о женщинах с новорожденными 
детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, нуждающимися в различных



5

видах помощи;
выявление и своевременное информирование о семьях с новорожденными 

детьми, нуждающимися в ранней помощи;
повышение родительской компетенции в вопросах ухода за новорожденным 

ребенком в рамках функционирования Школы материнства.
4.4. С целью реализации поставленных задач Служба организует 

взаимодействие с государственным учреждением здравоохранения «Тульский 
областной специализированный дом ребенка», по следующим направлениям:

оказание услуг ранней помощи семьям с детьми в возрасте от 0 до 3 лет, 
имеющими ограничения жизнедеятельности или относящимися к «группе риска»;

обеспечение медицинской реабилитации детей в возрасте от 0 до 4 лет в 
форме стационарного обслуживания.

4.5. Для реализации поставленных задач Служба осуществляет 
межведомственное взаимодействие с министерством здравоохранения Тульской 
области, министерством образования Тульской области по следующим 
направлениям:

выявление семей с детьми до 4-х лет, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, социально опасном положении;

осуществление взаимодействия с органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и другими 
организациями в целях решения проблем данной категории.

5. Права и обязанности представителей Службы

5.1. Представители Службы для выполнения своих задач имеют право: 
вносить предложения по совершенствованию работы Службы; 
определять приоритетные направления работы, выбирать формы и методы

своей деятельности в рамках компетенции;
осуществлять запросы в рамках межведомственного взаимодействия для 

решения поставленных задач;
повышать свою квалификацию в установленном законодательством в сфере 

образования порядке.
5.2. Представители Службы обязаны:
руководствоваться в своей деятельности нормативными правовыми 

документами в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
настоящим Положением;

рассматривать вопросы и принимать решения строго в границах своей 
профессиональной компетенции;

предоставлять своевременную и достоверную информацию о работе с 
семьями целевой группы, отчетные и статистические данные о деятельности по 
профилактике семейного неблагополучия;

хранить конфиденциальную информацию о ребенке, членах семьи, 
полученную в процессе своей деятельности;

в решении вопросов исходить из интересов ребенка и членов его семьи; 
применять в своей деятельности современные методы и технологии;



6

незамедлительно сообщать в соответствующие органы о фактах нарушения 
прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

информировать детей и родителей о целях, задачах, содержании и результатах 
проводимой работы в рамках, гарантирующих соблюдение конфиденциальности.


